Nº 26, sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015020600031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nível 3 SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

PORTARIA Nº 70, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE SÃO PAULO - SUBS-
TITUTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 66,
inciso XIII da Portaria MF nº 81 de 27/03/2012, publicado no Diário
Oficial da União de 30/03/2012 e tendo em vista o que consta no
Processo nº 16115.000038/2015-10, resolve:

Conceder pensão vitalícia, na forma dos artigos 215 e 217,
inciso I, alíneas "a" e "b" da Lei nº 8.112/90 c/c a Emenda Cons-
titucional nº 41 de 31/12/2003 e artigo 2º, incisos I e II da Lei nº
10.887 de 18/06/2004 à Sra. ELZA KAZUCO AMORIM DE BAR-
ROS (viúva) e Sra. NELY LAMBARDI (ex-esposa com percepção de
pensão alimentícia) as quais, mediante documentação comprobatória
apresentada, são dependentes do ex-servidor inativo Sr. JOSE AMO-
RIM DE BARROS, matricula Siapecad 861277, Siape 930957, ocu-
pante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe
"S", Padrão "IV" do Quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda,
falecido em 17/01/2015.

EDSON CARLOS ODA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 72, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso XIII da Portaria
MF nº 81 de 27/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de
30/03/2012 e tendo em vista o que consta no Processo nº
10865.001825/2014-39, resolve:

Conceder pensão vitalícia, na forma dos Artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "c", da Lei nº 8.112/90 c/c a Emenda Constitucional nº
41 de 31/12/2003 e Artigo 2º, incisos "I" e "II" da Lei nº 10.887, de
18/06/2004, a Sra NEUSA DE LOURDES FRANCISCO, a qual
mediante documentação comprobatória apresentada, é companheira
do ex-servidor inativo Sr. AUGUSTO ZONO NETO, matricula Sia-
pecad 00862198, Siape 0932089, ocupante do cargo de Auditor Fiscal
da Receita Federal do Brasil, Classe "S", Padrão "IV" do Quadro de
Pessoal do Ministério da Fazenda, falecido em 27/11/2014.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA

BANCO DO BRASIL S/A

DESPACHOS DO VICE-PRESIDENTE
Em 5 de fevereiro de 2015

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 93, de 13.11.2009 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de DIEGO CASTRO MARQUES DO AGUIA,
Analista de TI A, no período de 24 de fevereiro a 07 de março de
2015, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV
do art. 1º do citado Decreto, a fim de realizar atividades de integração
entre soluções de voz do datacenter de Orlando e do BB Américas,
em Orlando - Estados Unidos da América.

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 93, de 13.11.2009 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de LUÍS ANGELO SCHIO, Analista de TI A, no
período de 24 de fevereiro a 07 de março de 2015, inclusive trânsito,
com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do citado
Decreto, a fim de realizar atividades de atualização da infraestrutura
de rede do datacenter, em Orlando - Estados Unidos da América.

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 93, de 13.11.2009 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de DONIZETE APARECIDO DA SILVA, IGOR
REGIS DA SILVA SIMÕES, MANOEL PEREIRA DE LIMA JÚ-
NIOR, NILSON BORGES DE OLIVEIRA e RODRIGO MULINA-
RI, Gerentes de Divisão; MARCO ANTONIO PEREIRA DO AMA-
RAL, Gerente de Equipe e CARLOS ROBERTO DE MIRANDA
SANTOS, Assessor Empresarial Máster de TI, no período de 20 a 28
de fevereiro de 2015, inclusive trânsito, com ônus, na forma do
disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de par-
ticiparem do evento IBM InterConnect 2015, em Las Vegas - Nevada,
Estados Unidos da América.

GERALDO AFONSO DEZENA DA SILVA

Art. 2º Fica designado o servidor AILTON DE AQUINO
SANTOS, matrícula 0.248.410-2, para exercer a função comissionada
de Chefe de Unidade, sigla FDE-1, na Auditoria Interna do Banco
Central do Brasil (Audit).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE ANTONIO TOMBINI

DIRETORIA COLEGIADA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015

A Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PES-
SOAS do BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência
que lhe confere o artigo 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado
pela Portaria nº 29.971, de 4 de março de 2005, e alterações pos-
teriores, resolve:

N°84.082 - Conceder a ZILCA PEREIRA MONTEIRO DE CASTRO
pensão civil por morte, a partir de 26 de janeiro de 2015, como
beneficiária do instituidor Sr. JOSE BRENO MONTEIRO DE CAS-
TRO, matrícula 5.332.880-9, ocupante do cargo de Analista, Classe
Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal desta Autarquia, com
fundamento no art. 40, § 7º da Constituição Federal, com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003,
combinado com os arts. 215, 216, § 1º e 217, inciso I, alínea "a",
todos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2º, inciso
I, da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, tendo em vista o que
consta do processo nº 1501603807.

N°84.084 - Conceder aposentadoria a ARLINDO MENEZES DE
CERQUEIRA, matrícula nº 1.247.720-6, ocupante do cargo de Ana-
lista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco
Central do Brasil, com fundamento no art. 3º da Emenda Cons-
titucional 47, de 5 de julho de 2005, tendo em vista o que consta do
Processo 1501603800.

NILVANETE FERREIRA DA COSTA

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO

PORTARIA Nº 84.088, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015

O Diretor de Fiscalização do Banco Central do Brasil, no uso
da competência que lhe confere o art. 13, inciso VI, alínea "b", do
Regimento Interno do Banco Central do Brasil, anexo à Portaria nº
29.971, de 4 de março de 2005, resolve:

Art. 1º Fica dispensado o servidor AILTON DE AQUINO
SANTOS, matrícula 0.248.410-2, da função comissionada de Chefe-
Adjunto de Unidade, sigla FDE-2, no Departamento de Monitora-
mento do Sistema Financeiro (Desig), tendo em vista sua remoção
para a Auditoria Interna do Banco Central do Brasil (Audit).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTHERO DE MORAES MEIRELLES

DIRETORIA DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA
FINANCEIRO E CONTROLE DE OPERAÇÕES DO

CRÉDITO RURAL
DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA

FINANCEIRO

PORTARIA Nº 84.083, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015

O Chefe do DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO DO
SISTEMA FINANCEIRO do BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe confere o art. 22, inciso IV, do Re-
gimento Interno, aprovado pela Portaria BCB n. 29.971, publicada no
Diário Oficial da União de 4/3/2005, e tendo em vista o disposto no
art. 35, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MARCO AURELIO SANTA-
NA RESENDE, matrícula nº 6.799.494-6, da função comissionada de
Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Deorf/Conif.

Art 2º Designar o servidor MARCO AURELIO SANTANA
RESENDE, matrícula nº 6.799.494-6, para exercer a função comis-
sionada de ASSESSOR PLENO, sigla FCA-4, na Divisão de Gestão,
Planejamento e Logística, Subdivisão de Logística (Deorf/Digep/Su-
log).

- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADALBERTO GOMES DA ROCHA

DIRETORIA DE REGULAÇÃO

BANCO CENTRAL DO BRASIL
PORTARIA Nº 84.090, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015

O Diretor de Regulação do Banco Central do Brasil, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 13, inciso VI, do Regimento
Interno, anexo à Portaria nº 29.971, de 4 de março de 2005, re-
solve:

Art. 1º Fica designada a servidora SILVIA MARQUES DE
BRITO E SILVA, matrícula 9.159.430-8, para exercer a função co-
missionada de Chefe de Unidade, sigla FDE-1, no Departamento de
Regulação do Sistema Financeiro (Denor).

Art. 2º Fica designado o servidor JÚLIO CESAR PARA-
NATINGA CARNEIRO, matrícula 6.015.200-1, para exercer a fun-
ção comissionada de Chefe-Adjunto de Unidade, sigla FDE-2, no
Departamento de Regulação do Sistema Financeiro (Denor/Gtec2),
ficando dispensado da função comissionada que atualmente exerce a
partir do exercício na nova função.

Art. 3º Fica dispensada a servidora PAULA ESTER FARIAS
DE LEITÃO, matrícula 8.030.753-1, da função comissionada de Che-
fe-Adjunto de Unidade, sigla FDE-2, no Departamento de Regulação
do Sistema Financeiro (Denor/Gtec2).

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ AWAZU PEREIRA DA SILVA

DEPARTAMENTO DE REGULAÇÃO DO SISTEMA
FINANCEIRO

PORTARIA Nº 84.087, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE REGULAÇÃO DO
SISTEMA FINANCEIRO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe confere o art. 22, inciso IV, alínea "a" do
Regimento Interno, aprovado pela Portaria BCB 29.971, publicada no
Diário Oficial da União de 10/03/2005, e alterações posteriores, re-
solve:

Art. 1º Designar a servidora PAULA ESTER FARIAS DE
LEITÃO, matrícula 8.030.753-1, para exercer a função comissionada
de Chefe de Subunidade, sigla FDT-1, na GTEC3 (DE-
NOR/GTEC3/COBAN);

Art. 2º Designar o servidor TÁCITO LUIS FONTES BRA-
GA, matrícula 9.258.959-6, para exercer a função comissionada de
Assessor Pleno, sigla FCA-4, na GTEC3 (DENOR/GTEC3/COBAN),
ficando dispensado da função comissionada que atualmente exerce a
partir do exercício na nova função;

Art. 3º Dispensar o servidor GUILHERME THÉMES MI-
GUEL JOSÉ, matrícula nº 3.869.732-7, da função comissionada de
Assessor Pleno, sigla FCA-4, na GTEC3 (DENOR/GTEC3/CO-
BAN);

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

JÚLIO CÉSAR PARANATINGA CARNEIRO

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FISCAIS

PORTARIA Nº 3, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 256,
de 22 de junho de 2009, resolve:

Dispensar, por motivo de aposentadoria, JOSEANE MARIA
DE SOUZA AYRES FARAGE, Analista Tributário da Receita Fe-
deral do Brasil, matrícula SIAPE nº 92134, da função Gratificada de
Chefe de Equipe da Secretaria Executiva do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais - CARF, código FG-3, a partir de 30 de janeiro
de 2015.

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

Nº 216- Exonerar, a partir de 03/02/2015, ADRIANA GOMES RE-
GO, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad
nº 28010, do cargo em comissão de Coordenador-Geral de Progra-
mação e Estudos da Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código
DAS-101.4, tendo em vista sua designação para mandato de Con-
selheiro no CARF.

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

Nº 225- Exonerar FELIPE LESSA DA COSTA, Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 1571413, do cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Administração do Cadastro de
Pessoas Jurídicas da Coordenação-Geral de Gestão de Cadastros da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código DAS-101.2.

BANCO CENTRAL DO BRASIL

PORTARIA Nº 84.089, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2015

O Presidente do Banco Central do Brasil, no uso da atri-
buição que lhe confere o art. 12, inciso XL, alínea "d", e XLII, do
Regimento Interno, anexo à Portaria nº 29.971, de 4 de março de
2005, resolve:

Art. 1º Fica dispensada, a servidora SILVIA MARQUES DE
BRITO E SILVA, matrícula 9.159.430-8, da função comissionada de
Chefe de Unidade, sigla FDE-1, na Auditoria Interna do Banco Cen-
tral do Brasil (Audit), tendo em vista sua remoção para Departamento
de Regulação do Sistema Financeiro (Denor).

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-06T06:01:27-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial